Pinedo stipulanti et acceptanti unam domum muris et lignaminibus aedificatam scandulis copertam sitam et iacentem in dicta villa Basilicae illico supra ecclesiam predictam Sanctae Mariae cum stuba, duabus canipis et duabus cameris et una apotecha et uno stabulo cum ara et stallis et cum uno porticu et aliis comoditatibus, et cum uno ponticello ligneo versus mane cui a mane coherent Jovannis et Antonius fratres quondam Christani ferrarii mediante via consortali pro dominio, a meridie, sero et septentrione via comunis et consortalis. Item una petia terrae ortolivae trium quartarum seminis utque circa sitam et iacentem in dicta villa Basilicae in continenti supra domum predictam cui a mane coherent heredes Thomasii a ponte de Tridento pro utili et castri Perzeni pro directo, a meridie via comunis, a sero dicti heredes ut supra, a septentrione heredes magistri Francisci campanarii de Tridento, et forte dicti domui et petiae terrae alii sunt confines veriores. Cum onere soluendi singulo anno in dicto castro Perzini nomine affictus dictorum bonorum grossos quinque cum dimidio carrantanos de Marano et cum onere celebrari faciendi singulo anno pro animabus

dictorum iugualiu donatorum in festo Sanctae Mariae de mense augusti unam missam in cantu solemni cum suis candellis et aliis suis necessariis. Et quia dicti quondam iugales dictam domum et ortum pignoraverat Tomaso de Bedullo dicti montis pro renenses quadraginta soluendum eidem singulo anno staria decem frumenti ad mensuram Tridenti et occasione predicta de anno millesimo quingentesimo trigesimo tertio primo augusti ad instantiam mei Notarii infrascripti uti pruvatur dicti castri pro Magnificum et Clarissimum Illustritas Vestra Doctoris dominum Antonium Tesinum civem et consiliarium tridentinum uti comissarium deputatorum pro Reverendissimum Dominum Tridenti, ut constat in actis domini Andrigeti Gislimberti Notarii et civis Tridenti.

Lata fuit quondam sententia in qua sententiando declaravit dictam domum et ortum fuisse et esse devolutam et devolutum ad dictum castrum Perzeni et latius ut in dicta sententia petierunt et insteterunt dictam denotationem ex quondam specialiter quis sit causa prior eis remittis in pristininque restitui et in sua possessione confirmari offerentes se, de cetero afflictum predictum singulo anno tempore

congruo in dicto castro soluere et presentare stante et pro dicta staria decem exegerint et domum et ortum predictum liberaverint.

Et qui invenerint emptorem infrascriptum cui pro utilitate dictae ecclesiae vendere decreverint. Qua instantia sic ut supra facta antedictus dominus capitaneus habita a me notarii informatione de predicti visaque predicta sententia omnibus meliore modo via iure forma causa et ordine quibus melius potuit et potest dictam devolutionem ex gratia speciali remisit, et remittit dictis hominibus presentibus, et acceptantibus nomine dictae ecclesiae eosque in prestinum statum restituit, et in prestina possessione confirmavit pro rhenenses decem in ratione librarum quinquae bonae monetae de Marano pro singulo rhenense.

Quos solemniter confessus fuit habuisse, et recepisse infrascriptis hominibus dicto nomine affirmans ipse presentis Getus sibi per dicti homines fuisse, et esse de predicti decem rhenenses integraliter solutum, et plene satisfactum Reverendissimus idem Illustris et Generosus dominus Georgius excepte non infrascriptae pecuniae et exentioni doli, mali, pacti conventi, acti in factum conditioni

indebiti, et sine causa, et generaliter omni alii suo iuri legum auxilio et favori. Quibus sic ut supra pactis, antedicti Sindici et Regulani cum consensu illorum vicinorum presentium eisque licentiam dantum et consentientium ad omnia et singula infrascripta faciens, nominatim pro rhenenses centum et quinquaginta auri in ratione predicta.

Quos confessi et contenti fuerunt, et steterunt in verba et in effectum habuisse et recepisse ab infrascripto Romedio pro melioramentis, et utili dominio infrascriptae domus et orti affirmantes sibi fuisse et esse per ipsum Romedium infrascriptum de ipsis centum et quinquaginta rhenenses ad plenum solutum et integraliter satisfactum.

Renuntiantesque exentioni non habitae et non numeratae pecuniae et exentioni doli mali pacti conventi acti infacti condicti indebiti, et sine causa, et generaliter omni alii suo iuri legum auxilio et favori. Reffutaverunt et libere resignaverunt in manibus infrascripti domini capitanei presentis et acceptantis per se et successoribus suis dicto nomine omne suum ius, et melioramentum quo habent in

infrascriptis domo et orto ad finem, et effectum ut Romedius infrascriptus investiret. Qua refutatio facta antedictus dominus capitaneus nominatim pro una libra piperis integri quam confessus et contentus fuit et stetit habuisse et recepisse ab infrascripto conductore pro intractica et nomine intracticae presentis investiturae, et locationis perpetualis. Renuntians exceptioni non habitae et non receptae dictae librae piperis ex causa premissa pro se et successores suos dicto nomine titulo et nomine locationis perpetualis in emphiteosim secundum usum et consuetudinem similium locatarum perpetualium castri Perzeni et pacta in eis apponi solita et consueta et infrascripta per tactum manus debito modo investiuit et investit Romedium filium quondam Venerabilis domini Presbiteri Marci Januens olim vice plebani dicti montis Pinedi ibidem presentem et hanc investituram sibi fieri petentem instantem et recipientem per se suisque heredum. Nominatim de suprascripta domo et orto superius descriptis et confinatis.

Ad habendum tenendum et possidendum et quidquid dicto Romedio conductori et suis heredibus deinceps perpetuo placuerit

faciendum salvo semper iure directi dicti castri Perzeni, aliis pactis et conditionibus infrascriptis cum omni iure, et actione usu seu requisitione ipsis rebus locati aut dicto domino locatore ex eis vel pro eis modo aliquo spectante et pertinente cum onere celebrari faciendi singulo anno in festo Sanctae Mariae de mensis augusti unam missam in cantu solemni cum suis candellis, et aliis suis necessariis per omnibus infrascriptorum Michaelis et Franciscæ iugallium.

Quas res locatas dictus dominus locator se vice et nomine dicti conductoris et pro eo tenere et possidere constituit donec, et quosque id conductori illorum rerum tenutam et corporalem acceperit possessionem.

Quam accipiendi sua propria auctoritate, et retinendi deinceps eidem conductori acceptanti licentiam omnimodam contulit atque dedit.

Promiserunt videlicet dicti reffutatores respectu utilis domini et dictus dominus locator respectu directi pro se heredes et successores suos dicto nomine predicto conductori presenti per se

suisque heredibus stipulanti et recipienti de evictione dictarum rerum locatarum et de eorum legitima deffensione secundum formam iuris et de rato et rati habitione omnium et singulorum infrascriptorum in et sub pena refectionis damnorum omnium interesse et expensarum litis et exobligatisque videlicet dictus dominus locator bona dicti castri et dicta reffutatio bona dictae ecclesiae et sua propria presentia et futura generis cuicumque mobilia et immobilia presentia et futura et hanc locationem fecit dictus dominus locator ex eo quia dictus conductor per se et suos heredes solemniter promisit et convenit eidem domino locatori presenti per se suisque successoribus stipulanti et recipienti dictas res locatas meliorare et non deteriorare sed de bono in melius promovere ac perpetualiter omni anno in festo Sancti Michaelis vel infra eius octavam dare solvere presentare et numerare eisque domino locatori vel successoribus suis in dicto castro Perzini omnibus suis sumptibus dicti conductori grossos quinque cum dimidio carentanos de Marano nomine affictus et census perpetui dictarum rerum locatarum pactis et conditionibus infrascriptis,

ibidem expressis et solemnibus stipulationibus vallatis videlicet pro primo anno quo dictus conductor sive eius heredes suprascriptum affectum integraliter non soluerint dicti loco et tempore, idem affectus indupletur et similiter fiat in secundo anno si vero per triennium continuum a solutione integrali ipsius affecti cessatum fuerit tunc ipse affectus redupletur et etiam cadant et cadere debeant ibidem conductor aut heredes sui ab omni suo iure utili dominio et melioramento dictarum rerum locatarum quod ius utile dominium et melioramentum ipso facto deveniat, et devenire debeat in et ad ipsum dominum locatorem aut successores suos nomine dicti castri, et nihilominus omnes affectos retentos et non solutos cum duplis et reduplis nomine pene solemnibus stipulationibus premissa dare et solvere teneant super omnibus aliis suis bonis mobilibus, et immobilibus presentibus et futuris expresse obligati, et quo non liceat ipsi conductori utque suis heredibus dictum suum ius utile dominium, et melioramentum quod habent utque de cetero aquirent in dictis rebus locatis aliqui dare vendere ut alterum obligare sine speciali licentia et expresse consensu dicti domini locatoris utque

successorum suorum cui vel quibus emere volenti, vel nolentibus dare et vendere teneant, et debeant per viginti soldis denariorum miranensque aliqui alteri personae de eo quod re vera ab aliqua alia persona haberi poterit omni dolo et fraude remotis ipso autem domino locatore vel eius successoribus emere nolentibus sive tardantibus et negligentibus elapsis quindecim diebus a denuntiatione et requisitione sibi legitime factis tunc dictus conductor sive eius heredes et successores dictum suum ius utile dominium, et melioramentum dent vendant aut altera alienant cui vel quibus voluerint, et sibi placuerit exceptis tamen servis iudeis militibus viris potentibus locis sive personis ecclesiasticis utque religiosissis, et talibus personis exceptis quae ad dicti afficti soluere minus sufficientes essent seu inhabiles et quam ipsius afficti solutionem modo aliquo impedire possent habendo semper ipso domino locatore vel eius successoribus unam libram piperis integri pro qualibus nova investitura in alium conductori fienda, et nulla alia supra imposita fieri debeat inter eos.

Ego Ioannes Antonius Dorigatus de Thesini abitator et Vicarius

Perzini publicus imperiali auctoritate notarius iudicesque ordinarius. Quia predictis omnibus et singulis dum sic fierent et agerentur presens fui, ideo hoc predictum publicum instrumentum manu alterius me inverum aliis occupato fideliter scriptum ex inde consueti publicavi et in hanc publicam formam redegei, signoque nomine et cognomine meis solitis et consuetis subscripsi rogatus requisitus in fidem et praemissarum robur, ad laudem Dei Omnipotenti.

540

## BASELGA RESTITUZIONE DIRITTI

Nel nome di Cristo amen. Nell' anno della sua natività 1535, indizione ottava, giorno 7 del mese di novembre. Nel castello di Pergine nella stube grande inferiore del palazzo di detto castello presenti il signor Biagio di Castelrotto vicecapitano di detto castello, il signor Pietro Filser, Giovanni da Torchio, Michele di Santa Colomba plebe di Civezzano, Giovanni Luppo

Luciano Grisenti e Oss Papot Lucia

di Levico e Matteo Tinkoffer amministratore in detto castello tutti testimoni alle infrascritte cose adibiti, chiamati e in particolar modo chiamati.

Inoltre alla presenza dell'illustre e generoso signor Giorgio Barone di Firmiano maresciallo cesareo ereditario della chiesa tridentina e consigliere regio e capitano in detto castello di Pergine per conto del reverendissimo e illustrissimo Principe signor Bernardo di Santa Romana Chiesa col titolo di Santo Stefano nel monte Celio presbitero Cardinale e Vescovo tridentino signore nostro graziosissimo, i convenuti Ianeso Fux di Ricaldo plebe e montagna di Pinè quale sindaco del comune di Pinè e Antonio figlio del fu Giovanni Cristani di Ricaldo regolano della chiesa di Santa Maria di Baselga di detto monte di Pinè, Battista Voalch figlio del fu Lazzaro Voalch di Miola regolano del comune di detto monte, Sandro figlio del fu Tommaso Sandri di Sternigo, Homs figlio del fu Cristelo di Vigo, e Giovanni Antonio Bortolotti di Meano vicino di detto monte dissero ed esposero che una volta un certo mastro Michele muratore figlio del fu Francesco muratore di Gardena diocesi di Bressanone e donna Francesca sua moglie abitante nella villa di Baselga di detto monte a titolo di donazione disponendo da vivi diedero e donarono allo stesso comune di Pinè a nome della chiesa di Santa Maria di Pinè stipulante e accettante una casa costruita in muratura e legno e coperta di scandole sita e giacente in detta villa di Baselga e precisamente